
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Cyrilometodějská teologická fakulta 

Katedra křesťanské výchovy 

 

 

 

Štěpánka Bučková 

Obor: Sociální pedagogika 

 

NÁVRH PROJEKTU SALESIÁNSKÉHO KLUBU PRO DĚTI 

A MLÁDEŽ VE STRÁŽNICI 

Bakalářský projekt 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 

Olomouc 2013 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tento bakalářský projekt vypracovala samostatně a použila 

jsem pouze uvedené zdroje. 

 

Ve Strážnici dne 21.6. 2013  ………………………… 

podpis 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Chtěla bych poděkovat Doc. Dr. Rudolfovi Smahelovi, Th.D. za jeho odborné 

vedení a cenné rady. Mé poděkování dále patří také Blaženě Bučkové a všem, 

díky kterým mohl tento projekt vzniknout. 

 



 
 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 5 

1. RODINNÉ CENTRUM STRÁŽNICE o. s. .......................................................................... 6 

1.1. Cíle Rodinného centra Strážnice ............................................................................... 6 

1.2. Poslání CPR ............................................................................................................... 7 

1.3. Cílové skupiny CPR .................................................................................................. 7 

1.4. Činnost CPR .............................................................................................................. 7 

1.5. Pravidelné aktivity CPR Strážnice ............................................................................. 8 

1.6. Orgány CPR ............................................................................................................... 9 

1.7. Oblast působnosti CPR ............................................................................................ 10 

1.8. Ekonomické zázemí CPR ........................................................................................ 12 

1.9. Zkušenost organizace s podáváním projektů ........................................................... 13 

1.10. Inovační potenciál CPR ........................................................................................... 13 

2. SALESIÁNSKÝ KLUB PRO DĚTI A MLÁDEŽ VE STRÁŽNICI ................................. 15 

2.1. Cíle SKM Strážnice ............................................................................................... 15 

2.2. Výchovné cíle podle Dona Boska .......................................................................... 16 

2.3. Potřebnost projektu ve Strážnici ............................................................................ 18 

2.4. Jaký bude SKM ve Strážnici? ................................................................................ 21 

2.5. Otevírací doba klubu .............................................................................................. 32 

2.6. Harmonogram pravidelných aktivit SKM ve Strážnici ......................................... 32 

2.7. Práva a povinnosti návštěvníka klubu SKM ve Strážnici ...................................... 33 

3. PERSONÁLNÍ A TECHNICKÉ ŘEŠENÍ SALESIÁNSKÉHO KLUBU DĚTÍ A 

MLÁDEŽE VE STRÁŽNICI ................................................................................................... 35 

3.1. Členství v klubu ................................................................................................. 35 

3.2. Vedení SKM ve Strážnici ................................................................................... 35 

3.3. Prostory pro výkon činnosti SKM ve Strážnici .................................................. 36 

3.4. Rozpočet projektu na rok  2013 ......................................................................... 36 

4. ZÁVĚR ................................................................................................................................ 38 

POUŽITÁ LITERATURA A INTERNETOVÉ ZDROJE: ..................................................... 39 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 41 

 



5 
 

 

Úvod 

Založit ve Strážnici Salesiánský klub dětí a mládeže je myšlenka, která ve mně zrála již 

dlouho. Prostřednictvím tohoto projektu bych chtěla místním mladým lidem nabídnout 

takovou alternativu trávení volného času, jejíž součástí je opora a pomoc na cestě dospívání, 

kde mohou rozvíjet svoji individualitu a vytvářet si pozitivní mezilidské vztahy. To vše 

v duchu výchovy Dona Boska, která se prolíná veškerou činností salesiánského klubu a 

vytváří z něj bezpečný přístav, kde mohou mladí lidé zakotvit při obtížné a mnohdy bouřlivé 

plavbě životem. 

Podnět ke vzniku tohoto projektu zadalo Rodinné centrum Strážnice o.s., jehož cílům, 

struktuře a činnosti se věnuje první kapitola. Součástí kapitoly jsou také výsledky průzkumu 

zájmu o vznik klubu ve Strážnici a okolí. 

Druhá kapitola se zabývá již podrobným popisem projektu, jeho cíli, strukturou, náplní 

činnosti a stylem výchovy, jakož i návazností na další aktivity ve strážnické farnosti.  

Třetí kapitola je věnována personálnímu a technickému zázemí salesiánského klubu ve 

Strážnici. Zahrnuje členství a vedení klubu, popis klubových prostor a návrh předpokládaného 

finančního rozpočtu klubu za jeden rok.  

Poslední, čtvrtou kapitolou je závěrečné shrnutí celého projektu, které stručně hodnotí jeho 

jednotlivé složky. 

Realizací tohoto projektu bych chtěla ukázat místním dětem a mládeži, že žít podle 

křesťanských hodnot neznamená být nudným a nespolečenským člověkem, právě naopak. 

Klub má svojí činností pomoci každému jedinci nalézat jeho vlastní životní cestu a dodávat 

mu dostatek pozitivních vzorů, které formují jeho hodnotové postoje.  

Pevně věřím, že se tento projekt stane velkým přínosem nejen pro mládež, ale i pro jejich 

rodiče a ostatní cílové skupiny, a obohatí nabídku smysluplného trávení volného času ve 

Strážnici.  



6 
 

1.  RODINNÉ CENTRUM STRÁŽNICE o. s. 

Projekt je určen pro Rodinné centrum Strážnice o.s.   

Rodinné centrum Strážnice (dále CPR) je děkanátní pobočka Centra pro rodinu Olomouc a 

existuje jako státem uznané občanské sdružení od 1. 10. 2008 podle zákona č.83/1990 Sb. o 

sdružování občanů v platném znění. CPR je právnickou osobou, a je to dobrovolné, nezávislé 

sdružení, sdružující členy na základě společného zájmu.
1
  

Hlavním popudem pro jeho vznik byla přeměna farností nevyužívané farní zahrady na 

prostory otevřené rodinám s dětmi i seniorům.
2
 

logo CPR
3
 

 

 

1.1. Cíle Rodinného centra Strážnice  

Hlavním cílem CPR je morální, duchovní a kulturní obroda společnosti, upevnění a 

prohloubení manželství a rodiny jako základu zdravé společnosti
4
. 

 CPR se svou činností snaží o vznik komunikativního a tvořivého zázemí  pro rodiče s dětmi 

na MD, dále o umožnění  rodinám se vzájemně společensky i neformálně stýkat, vzdělávat se a 

využít svých dovedností a znalostí, obohatit děti i mládež o nové kamarády, vztahy, zkušenosti 

a zároveň poskytnout na přechodnou dobu péči o dítě rodičům, kteří si potřebují vyřídit 

úřední záležitosti nebo  se vracejí do zaměstnání po MD.
5
 

                                                           
1
 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice, s.1 

2
 Srov. Rodinné centrum Strážnice o.s. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/  

3
 Srov. Rodinné centrum Strážnice o.s. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/ 

4
 BUČKOVÁ, B. Zpráva o činnosti CPR Strážnice, s.2 

5
 Rodinné centrum Strážnice o.s. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/ 

http://www.rcstr.cz/
http://www.rcstr.cz/
http://www.rcstr.cz/


7 
 

CPR se snaží přispívat ke zdravému vývoji dětí, spokojenosti manželů či partnerů a celkově 

k větší harmonii rodin, které do Centra přicházejí.
6
 

 

1.2. Poslání CPR  

Posláním Rodinného centra Strážnice je: 

- Nabídka plnohodnotného trávení volného času dětem, mládeži, rodinám, seniorům  i 

osobám s handicapem 

- Poskytování vzdělávání 

- Příprava mladých snoubenců na manželství a rodičovství 

- Pomoc rodičům při zvládání krizových problémů v rodinách a jejich prevence 

- Integrace osob s handicapem a jejich rodin do společnosti 

- Poskytování poradenských služeb při řešení problémů jednotlivců i rodin 

- Snaha o vznik vhodných podmínek pro klidný a naplněný život rodin v obcích a městech
7
 

 

1.3. Cílové skupiny CPR 

Cílové skupiny, na které se činnost CPR zaměřuje, jsou: 

- kompletní i neúplné rodiny 

- mladí lidé do 30ti let, žijící v partnerských vztazích nebo osamělí 

- rodiče s malými dětmi 

- děti a mládež 

- ženy ve věku 25-40 let
8
 

 

1.4. Činnost CPR  

  Aktivity CPR jsou velmi různorodé a jeho činnost je pestrá. V prostorách CPR probíhají 

kurzy, přednášky i semináře na aktuální témata týkající se rodiny a sociální sféry všeobecně. 

Tyto přednášky jsou pod vedením odborníků pozvaných CPR nebo i obyčejných lidí, kteří 

mají s danou problematikou osobní zkušenosti. Samotné CPR vytváří také vlastní vzdělávací i 

                                                           
6
 Srov. Rodinné centrum Strážnice o.s. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/ 

7
 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice,, čl.3 

8
 Srov. Rodinné centrum Strážnice o.s. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/ 

http://www.rcstr.cz/
http://www.rcstr.cz/


8 
 

volnočasové interaktivní projekty pro děti a mládež v daném regionu. Pomáhá zřizovat 

mateřská centra, kluby maminek, kluby seniorů i komunitní centra. Podporuje také pravidelné 

setkávání chlapů z regionu a další aktivity na podporu mužství a otcovství. CPR pořádá a 

organizuje vzdělávací pobyty pro rodiny (celé nebo jejich jednotlivé členy) a také nejrůznější 

benefiční akce. Vyjma vlastních aktivit podporuje CPR již vzniklé kluby a centra v okolí a 

pomáhá jim v jejich rozvoji a v náplni činnosti. V rámci vlastního rozvoje také vyhledává 

další spolupracovníky a dobrovolníky, které průběžně doškoluje a vzdělává. Svoji činnost 

v manželské, rodinné a sociální politice CPR pak propaguje ve sdělovacích prostředcích. 

Kromě pravidelných i jednorázových akcí se CPR zapojuje i do projektů města Strážnice a 

aktivně spolupracuje s dalšími státními i nestátními organizacemi, se kterými sdílí společné 

cíle. 
9
 

 

1.5. Pravidelné aktivity CPR Strážnice  

Rodinné centrum Strážnice  má své pravidelné aktivity, které zahrnují činnost Mateřského 

centra Sedmihlásek, akce na zahradě u sv.Martina, manželské večery, misijní klubko MIK, 

pohádkové lesy, dětské karnevaly, Mikulášská jízda městem, vánoční živé betlémy a letní 

dětské tábory. 

 Mateřské centrum Sedmihlásek a misijní klubko MIK 

Mateřské centrum Sedmihlásek funguje v pronajaté klubovně ZŠ Marie Kudeříkové ve 

Strážnici. Každou středu, čtvrtek a pátek od 9 do 11:30 se zde scházejí maminky s dětmi 

předškolního věku. Zatímco si děti hrají, maminky si povídají, předávají si vzájemné zážitky a 

zkušenosti a upevňují přátelské vztahy mezi sebou. Děti se zároveň hrát si v kolektivu a 

vnímat ostatní děti kolem sebe, což je dobrá průprava pro vstup do mateřské školky.
10

 

V klubovně dále probíhá každé pondělí od 15:30 misijní klubko MIK, kde děti ve věku 7 – 

12let tvoří různé dárkové předměty na misijní jarmarky, poznávají misijní země a hrají hry.
11

 

V každém ročním období se pro maminky mimořádně uskutečňuje takzvané ,,tvoření“. 

Maminky mají možnost vyrobit si originální a praktické výrobky a vyzkoušet si různé 

dovednosti pro domácnost se zkušenějšími osobami.
12

 

                                                           
9
 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice, s.1 

10
 Srov. BUČKOVÁ, B. Zpráva o činnosti CPR Strážnice, s.3 

11
 Srov. BUČKOVÁ, B. Zpráva o činnosti CPR Strážnice, s.3 



9 
 

Kromě výše zmíněných aktivit probíhá také pravidelně v klubovně duhové cvičení pro 

rodiče s dětmi od 3 do 6 let, výroba šperků, robátka – cvičení s miminky, modlitby otců 

a modlitby matek.
13

 

 Zahrada u sv.Martina 

Farní zahrada byla pronajata CPR na základě smlouvy s farním úřadem Strážnice v roce 2007. 

Původním záměrem bylo vybudovat zde novou stavbu sloužící aktivitám mládeže, pro 

nedostatek financí však byl tento projekt odložen na neurčito. 
14

 

Zahrada slouží k rozšíření aktivit CPR – během krásného počasí bývá otevřena k dispozici 

rodičům s malými dětmi, kteří mají možnost si posedět na lavičkách pod ovocnými stromy, 

zatímco si děti hrají na dětském hřišti s houpačkami, trampolínami, kolotočem a pískovišti. 

V průběhu roku na zahradě probíhají nejrůznější akce pro velké i malé, jako Misijní den dětí, 

pouťové odpoledne, loučení s prázdninami, farní zabíjačka, koncerty místních cimbálek či 

skupin apod. V zimě část zahrady funguje jako bruslařské kluziště s možností nočního 

bruslení.
15

 

 

1.6. Orgány CPR  

Mezi orgány sdružení patří členská schůze, výkonný výbor a revizní komise.
16

 

Členskou schůzi svolává výkonný výbor podle potřeby, nejméně však jednou ročně. Na 

schůzi se projednává a schvaluje například zpráva o činnosti CPR za uplynulý rok, plán práce 

a rozpočet na rok následující a roční účetní uzávěrka. Členskou schůzi řídí předseda rady nebo 

jeho zástupce.
17

 

Řídící jednotkou CPR je výkonný výbor, který má na starosti svolávání členských schůzí, 

přípravu programu schůze a provádění jejího usnesení, přijímání nových členů CPR nebo také 

jejich vyloučení, hospodaření CPR, získávání finančních prostředků a realizaci činnosti 

organizace.
18

 

                                                                                                                                                                                     
12

 Srov. BUČKOVÁ, B. Zpráva o činnosti CPR Strážnice, s.3 
13

 Srov. Rodinné centrum Strážnice o.s. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/ 
14

 Srov. BUČKOVÁ, B. Zpráva o činnosti CPR Strážnice, s.4 
15

 Srov. BUČKOVÁ, B. Zpráva o činnosti CPR Strážnice, s.4 
16

 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice,, čl.6 
17

 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice,, čl.7 
18

 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice,, čl.8 

http://www.rcstr.cz/


10 
 

Předseda a místopředseda zastupují CPR navenek a rozhodují o běžných záležitostech 

sdružení. Jsou voleni výkonným výborem.
19

 

 Předsedou CPR ve Strážnici je Blažena Bučková, místopředseda je ing. Vítězslav Juras. 

V současné době kromě předsedkyně, místopředsedy a výboru o.s.  je činnost CPR opřena o 

dobrovolníky a ochotné spolupracovníky.
20

 

Revizní komise je kontrolním orgánem CPR. Je volena členskou schůzí ze členů CPR a jejím 

úkolem je dohlížet na dodržování právních předpisů a jiných organizačních norem u předsedy 

a výkonného sboru. 
21

 

 

1.7. Oblast působnosti CPR  

Protože se sídlo CPR nachází ve Strážnici, většina aktivit je směřována pro místní obyvatele. 

Na různých akcích se však často angažují i dobrovolníci (a účastníci) z okolních vesnic, jenž 

patří do mikroregionu Strážnicka a děkanátu Veselí nad Moravou. CPR tak udržuje dobré 

vztahy, aktivní spolupráci a vzájemnou pomoc s jedinci i místními organizacemi – mezi sebou 

se informují o akcích a podporují se navzájem.  

 Mikroregion Strážnicko 

Strážnicko se nachází v samotném centru jihovýchodní Moravy a vyznačuje se přírodními, 

historickými i kulturními fenomény. Protékají tudy řeky Morava a Velička, na které se 

napojuje Baťův kanál, oblíbený cíl mnoha turistů. Tato oblast, známá jako srdce Slovácka, je 

proslavená především dolňáckým folklorem lidových písniček, krojů a zvyků. Celý kraj, plný 

květnatých luk a lesů s jedinečnými přírodními prvky, jako jsou oskoruše a orchideje, je pod 

ochranou UNESCO.
22

 

Oblast Strážnicka je oblíbeným turistickým cílem především v letních měsících. Krajinu 

brázdí několik cyklotras a mnoho turistických stezek. Ve městě Strážnice i v okolních 

vesnicích probíhá v průběhu roku řada již tradičních akcí pro velké i malé, většinou úzce 

                                                           
19

 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice,, čl.9 
20

 Srov. Rodinné centrum Strážnice o.s. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/ 
21

 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice,, čl.11 
22

 Srov. Slovacko.cz 

http://www.rcstr.cz/
http://www.slovacko.cz/lokalita/6485/straznicko


11 
 

spojených s místním folklorem. Z těch nejznámějších jsou to poutě, vinařské slavnosti, 

hudební festivaly a besedy u cimbálu. 
23

 

Do mikroregionu Strážnicka
24

 patří kromě města Strážnice devět blízkých vesnic – Hroznová 

Lhota, Kněždub, Kozojídky, Petrov, Radějov, Sudoměřice,  Tasov, Tvarožná Lhota a 

Žeraviny.
25

 

 Strážnice 

Město Strážnice leží na jihovýchodě Moravy blízko slovenských a rakouských hranic a má 

přibližně 6 500 obyvatel. Jeho historie sahá až do 13. století, kdy je vznik města spojován 

s upevňováním hranic českého státu za vlády Přemysla Otakara II.. V průběhu dalších staletí 

docházelo k mnoha přestavbám a úpravám města pod vládou několika panských rodů, kterými 

byli páni z Kravař (jenž později založili vesnici Petrov), Žerotínové (za jejich vlády došlo 

k největšímu rozmachu města) a Mágnisové. Poslední dva jmenované rody se významně 

zasloužili o rozvoj školství ve městě a rozvoj katolicismu (příchod a působení Jednoty 

bratrské a řádu piaristů). V letech 1604 – 1605 navštěvoval strážnickou školu také Jan Amos 

Komenský
26

 

Mezi nejvýznamnější historické památky města dnes patří zrekonstruovaný renesanční zámek 

s rozsáhlým zámeckým parkem, Veselská a Skalická brána (pozůstatky městského opevnění), 

synagoga a židovský hřbitov, strážnická Bílá věž, kostely Panny Marie Nanebevzaté a sv. 

Martina, radnice, měšťanské domy na náměstí a Staré město (jádro Strážnice s původními 

malovanými domky). Turisty nejnavštěvovanější však je městské muzeum, přístav na Baťově 

kanále a lidový skanzen. 
27

 

Nejznámější akcí konanou ve Strážnici je bezesporu Mezinárodní folklorní festival, který se 

koná vždy na konci června. Mezi další pravidelné akce města patří vinobraní, dožínky, pouť 

k Panně Marii, svatomartinské hody, letní nedělní koncerty na náměstí, plesy a mnoho 

dalších. Na většině akcí města se podílí i strážnická farnost, se kterou vedení města úzce 

spolupracuje. 

                                                           
23

 Srov. Slovacko.cz 
24

 Viz příloha č.1 
25

 Srov. Straznicko.cz  
26

Srov.  Straznice-mesto.cz 
27

 Srov. Straznice-mesto.cz 

http://www.slovacko.cz/lokalita/6485/straznicko
http://www.straznicko.cz/
http://www.straznice-mesto.cz/historie-mesta-straznice/ds-1154/p1=7113
http://www.straznice-mesto.cz/historie-mesta-straznice/ds-1154/p1=7113


12 
 

Ve Strážnici funguje několik škol – dvě základní školy, gymnázium  a tři střední školy.  

Nachází se zde také hudební škola, dětský domov, internát a dvě mateřské školky. Všechny 

školní instituce navštěvují děti nejen z města, ale i z okolních vesnic. Žáci se mohou zapojit 

do mnoha kroužků organizovaných školou, ale i DDM a CPR, kteří pořádají taktéž pravidelné 

akce především pro mladší děti. Ve Strážnici funguje také turistický skautský oddíl 

Skarabeus, tělovýchovná jednota Orel a taneční a pěvecké folklorní soubory. 

Strážnické organizace se kromě vlastních akcí pořádaných městem spolupodílí i na akcích 

v rámci mikroregionu, z nich je to například křesťanský Festival na vodě, který je každoročně 

pořádán na blízké místní přehradě Lučina. Do této akce se významně angažuje také CPR.  

 

1.8. Ekonomické zázemí CPR  

Rodinné centrum Strážnice má v pronájmu několik prostor, ve kterých pořádá své aktivity. 

Jedná se o malou a velkou klubovnu, které se nacházejí v prostorách ZŠ Marie Kudeříkové ve 

Strážnici. Tyto prostory má CPR pronajaté školou a uskutečňuje v nich své pravidelné akce a 

přednášky. 

 Malá klubovna je vybavena hracími prvky pro malé děti, jako je bazén s míčky, skluzavka, 

motorky a různé hračky. V uzamykatelných skříních jsou také uloženy potřeby k výtvarným 

technikám a činnostem provozovanými Klubem maminek. Nachází se zde i tiskárna, skener a 

počítač s internetovým připojením.  

Velká klubovna se skládá z prostorného sálu vybaveného nástěnkami, stoly a židlemi, a malé 

kuchyňky s veškerým komfortem. Zde probíhají přednášky, kurzy manželských večerů, 

misijní kavárny a další podobné akce. Na chodbě spojující obě klubovny se nacházejí toalety 

a šatna.  

Pro jednorázové akce většího rázu si CPR občas pronajímá tělocvičnu, která se nachází ve 

stejném komplexu budov jako obě klubovny.  

Pro vnější aktivity využívá CPR farní zahradu u sv. Martina, kterou má pronajatou farním 

úřadem ve Strážnici od roku 2007.
28

  

Zahrada se nachází vedle ZŠ M.Kudeříkové  a je s ní propojena branou, takže je lidem 

umožněn přístup i do vnitřních prostor Rodinného centra a na toalety. Zahrada je ohraničena 

                                                           
28

 Srov. BUČKOVÁ, B. Zpráva o činnosti CPR Strážnice, s.5 



13 
 

kamennou zídkou s hlavní branou vedoucí na pěší zónu. Nacházejí se zde herní prvky pro 

malé děti – houpačky, pískoviště, skluzavka, prolézačky, kolotoč, trampolíny. Pro rodiče jsou 

k dispozici lavičky a část zahrady je zastřešena pergolou pro možnost odkládání kočárků. 

V jednom rohu zahrady se nachází sklad, ve druhém v létě funguje malý bufet na občerstvení. 

Větší část zahrady je vysazena trávou  - rodiče s dětmi tady hrávají míčové hry nebo tu stává 

skákací hrad a v zimě tento prostor slouží jako kluziště. Na zahradě se také nachází malé 

podium, na kterém příležitostně vystupují hudební i taneční soubory a skupiny při 

nejrůznějších akcích CPR.  

Od svého založení se díky sponzorům zahrada u sv.Martina neustále inovuje a přibývají v ní 

nové prvky pro využití volného času. 

Finanční prostředky CPR jsou tvořeny členskými příspěvky, dotacemi a dary. K naplňování 

svých cílů užívá a spravuje CPR vlastní majetek získaný nákupem nebo dědictvím, případně 

formou sponzorských darů. Hospodaření CPR probíhá podle ročního rozpočtu schváleného 

členskou schůzí.
29

 

 

1.9. Zkušenost organizace s podáváním projektů 

CPR využívá dotačních projektů z MAS (Místní akční skupiny)
30

, města Strážnice a 

z Jihomoravského kraje. Každoročně podává 2 – 3 žádosti o dotování projektů zaměřených na 

konkrétní aktivity a na vybavení vnitřního i venkovního areálu. Díky úspěšnosti projektů 

získalo CPR například skákací hrad, stolní fotbal, reprobedny a příslušenství k ozvučení, 

cimbál, párty stany a lavice a stoly na zahradu sv.Martina.
31

 

 

1.10. Inovační potenciál  CPR 

V současné době plánuje CPR několik nových projektů, kterými rozšíří svoji nabídku aktivit a 

vylepší prostory, ve kterých působí: 

 Voliéry s drobným ptactvem 

Na zahradě sv.Martina již probíhají přípravy na umístění voliér s drobným ptactvem. Tento 

projekt vznikl ve spolupráci s místními Svazem chovatelů drobného zvířectva. Voliéry budou 

                                                           
29

 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice, čl.12 
30

 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 
31

 Archiv a účetnictví CPR Strážnice o.s. 



14 
 

základem malého zoo koutku, který CPR plánuje na zahradě zřídit a který umožní dětem 

přímý kontakt s živou přírodou.  

 KLAS – Klub aktivních seniorů 

Tento projekt je zatím v přípravné fázi, kdy probíhá zaškolování lektorů pro práci se seniory. 

Náplní klubu bude vzájemné setkání seniorů obohacené o různé aktivity zaměřené na zlepšení 

kvality života této cílové skupiny. 

 Budova pro mládež 

Jedním z dlouhodobějších projektů je výstavba budovy pro mládež, která se plánuje na 

zahradě sv.Martina. Jedná se o prostory, které by byly určeny mladým lidem ke trávení 

volného času. Pro nedostatek finančních prostředků byl však tento projekt odložen na 

neurčito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

2. SALESIÁNSKÝ KLUB PRO DĚTI A MLÁDEŽ VE STRÁŽNICI 

Projekt Salesiánského klubu dětí a mládeže (dále SKM) je určen pro děti a mládež ve věku 11 

– 25let žijících ve městě Strážnice a v okolních vesnicích patřících do strážnického 

mikroregionu. Jedná se o žáky navštěvující místní školní instituce –tedy žáky 2.stupně dvou 

základních škol, středních škol a gymnázia. SKM bude dále otevřen i pro žáky navštěvující 

místní hudební školu, mládež dojíždějící či bydlící na internátě a pro všechny, kteří chtějí 

nějakým způsobem  strávit a naplnit svůj volný čas netradiční formou a v přátelském prostředí 

klubu.  

Činnost tohoto klubu by měla být pokračováním činnosti Rodinného centra Strážnice.  

2.1. Cíle SKM Strážnice  

Dlouhodobým úkolem projektu je vytvořit bezpečné zázemí pro děti a mládež ve Strážnici, 

kde by mohly smysluplně trávit svůj volný čas.  

Cíle SKM ve Strážnici jsou: 

1. Provázet mladé lidi na cestě k jejich dospělosti 

2. Podporovat u mládeže vytváření pozitivních mezilidských vztahů a hodnotových 

orientací 

3. Pomáhat s řešením obtížných životních situací a problémů mladých 

4. Rozvíjet individualitu každého jedince a pomáhat mu s nalezením jeho vlastní životní 

cesty 

Vytvoření SKM by mělo dětem a zvláště mládeži poskytnout tyto možnosti: 

- poznat lépe sám sebe 

- poznat nové přátele 

- naučit se nebo dozvědět se něco nového formou hry 

- najít oporu a pomoc v problémech a mít se kam obrátit 

- popovídat si a sdílet se s někým 

- odreagovat se a strávit čas ve společenství vrstevníků 

- růst k pozitivním hodnotám v životě 

Tento salesiánský klub by měl rozvíjet u dětí a mládeže pozitivní mezilidské vztahy a vést je 

v duchu výchovy Dona Boska. 

 



16 
 

2.2. Výchovné cíle podle Dona Boska 

K dosažení cílů tohoto projektu vede preventivní systém výchovy Dona Boska, který je 

vzorem pro činnost vychovatele a animátora v SKM. 

,,Don Bosko byl kněz působící v 19.století v italském Turíně, který budoval výchovná zařízení 

pro opuštěnou mládež. Výchovu mladých založil na svém preventivním systému, který stál na 

laskavosti, úctě k náboženství a na důvěře v rozumnost výchovných metod. Po jeho smrti se 

salesiánské dílo rozšířilo do celého světa a stalo se inspirací pro práci s mládeží.“
32

 

Preventivní systém Dona Boska je základem každého salesiánského klubu mládeže a 

pomáhá vychovávat a vést mladé lidi na cestě k dospělosti. Mezi jeho základní cíle patří: 

 Být laskavý 

,,Podle preventivního systému Dona Boska je základem výchovy laskavost. Ta však musí být 

základem každého výchovného systému: musí rodičům a vychovatelům napovědět ta správná 

slova a gesta.“
33

  

Laskavost umožňuje lidem se vzájemně sdílet – to platí pro vztahy mezi dětmi a 

vychovatelem i pro vztahy v týmu animátorů a ve skupině vrstevníků. Laskavost a 

velkorysost vychovatele pomáhá dítěti se otevřít a svěřit se. 

 Umět naslouchat 

,,První povinností lásky je umět naslouchat.“
34

 

Vzájemným nasloucháním se upevňují mezilidské vztahy. Díky naslouchání vychovatele si 

dítě nebo mladý člověk uvědomuje, že má o něj někdo zájem, že se o něj někdo stará. 

 Být autoritou a jít příkladem 

,,Přemýšlíme-li o potřebě kázně, považujeme za samozřejmé, že se to týká jen dětí, nikoli 

dospělých.“
35

 

Je důležité stanovit si jasná pravidla a ta důsledně dodržovat. Ale jejich dodržování se netýká 

pouze dětí a mladých, ale také vychovatelů. Vychovatel má jít příkladem a být pozitivním 

                                                           
32

 FERRERO, B. Vychovávej jako Don Bosco. s.7 
33

 FERRERO, B. Vychovávej jako Don Bosco. s.31 
34

 FERRERO, B. Vychovávej jako Don Bosco. s.26 
35

 FERRERO, B. Vychovávej jako Don Bosco. s.33 



17 
 

vzorem pro své svěřence. Stane se tak pro ně inspirací, aby si sami ve svém životě 

vybudovali pozitivní žebříček hodnot. 

 Vychovávat k síle ducha 

,,Svůj imunitní systém, obranu proti útokům nepříznivých okolností, má i lidský duch. 

Obvykle jej nazýváme houževnatostí. Není pouze prostředkem pasivního odporu, ale také 

schopností vzdorovat a budovat.“
36

 

U každého člověka se tyto zdroje a obranyschopnost liší a má na ně vliv mnoho faktorů, 

především dobré okolí a prostředí. Vychovatel má vést děti a mladé lidi k aktivnímu životu, 

naučit je postavit se problémům čelem a dokázat se s nimi vypořádat. Aby toho dítě dosáhlo, 

je potřeba jej podporovat a povzbuzovat, vytvořit v něm zdroj jistoty a síly ve vlastní 

možnosti.
37

 

 Osobní a duchovní blízkost 

,,Don Bosko říkával salesiánům: Věnujte mladým co nejvíce času.“ 

Vztah s dětmi a mladými nelze budovat pouze na hraní několika her, ale je důležité přiblížit 

se k sobě navzájem na mnohem hlubší úrovni. Prostřednictvím vzájemného naslouchání a 

sdílení, podporou a důvěrou  vzniká porozumění mezi vychovatelem a svěřencem, které 

prohlubuje vzájemnou náklonnost. 

 Být přítomný a dávat jistotu 

Projevovat zájem a ochotu povídat si, hrát si nebo poslouchat je nejcennějším darem 

vychovatele pro mladé. Pokud je vychovatel sám sebou a nenasazuje si mezi dětmi žádnou 

masku, stává se pro ně jistotou a bezpečným přístavem a získává si jejich úctu a důvěru. 
38

 

 Vychovávat k ohleduplnosti, citlivosti a soucitu 

,, Primárním cílem oratoře je rozvíjení osobních vztahů a schopnosti komunikace mezi 

vrstevníky a s tím spojené osvojování si dobrých a odstraňování špatných návyků.“
39

 

Děti a mládež přejímají pozitivní modely chování a společenských hodnot na základě toho, 

co vidí v týmu u vychovatelů a animátorů. Jestliže má mladý člověk osobní vztah 

                                                           
36

 FERRERO, B. Vychovávej jako Don Bosco. s.39 
37

 FERRERO, B. Vychovávej jako Don Bosco. s.39 - 41 
38

 FERRERO, B. Vychovávej jako Don Bosco. s.54-56 
39

 KAPLÁNEK, M. Pedagogické směrnice pro činnost salesiánských středisek, práce v oratoři 



18 
 

s vychovatelem z týmu, ten mu pak může lépe poradit či pomoci v obtížných situacích – 

rodinné problémy, komplexy, školní nesnáze apod. 
40

 

Podle vzoru Dona Boska bude veškerá činnost v SKM Strážnice zaměřena na rozvoj a 

osobnostní růst mladých lidí, jakož i na pomoc nalézt své místo v životě a být dobrým 

člověkem a křesťanem. 

 

2.3. Potřebnost projektu ve Strážnici  

Hlavním důvodem vytvoření projektu SKM ve Strážnici je absence mimoškolního zázemí ve 

městě určeného mladým lidem, kde by se mohli scházet a trávit volný čas. Místem jejich 

aktivit se pak stávají veřejné městské prostory jako vlakové a autobusové nádraží, lavičky na 

předměstí, pěší zóna, tržnice, náměstí a dětská hřiště. Tato místa si mládež oblíbila, zanechává 

je však často v dezolátním stavu a na zemi zůstává nepořádek – odpadky a nedopalky 

cigaret.
41

 

Činnost SKM ve Strážnici by měla doplňovat aktivity určené dětem a mládeži, které ve městě 

chybí a které jsou žádané a v centru pozornosti nejen této cílové skupiny, ale také všech 

místních institucí angažujících se v práci s mládeží a dětmi. 

Na požadavek založení SKM bylo zainteresováno především vedení Rodinného centra 

Strážnice o.s., na jehož činnost by měl klub navazovat a rozšířit tak nabídku aktivit pro 

mládež. Potřeba vzniku SKM vychází i ze SWOT analýzy CPR, především se to týká slabých 

stránek této organizace, mezi které patří nedostatek prostoru věnovat se zájmům a potřebám 

místní mládeže.
42

  

Na základě těchto důvodů byl ve Strážnici proveden malý průzkum veřejného mínění formou 

dotazníku a rozhovorů s několika odborníky zaangažovanými do vzniku SKM, jejichž 

výsledky jsou popsány níže. 

 Výsledky průzkumu 

Přestože ve Strážnici fungují na všech místních školách školní družiny a mimo školu 

nejrůznější zájmové kroužky a aktivity, zdaleka ne všechny děti toho využívají. Co je 

důvodem? Příčin je několik: 

                                                           
40

 KAPLÁNEK. M. Pedagogické směrnice pro činnost salesiánských středisek, práce v oratoři 
41

 Srov. TOMČALOVÁ, H. Dokumenty MÚ Strážnice 
42

 Viz příloha č.2 



19 
 

 Názory pracovníků v sociální sféře 

Podle slov zaměstnance K-centra Hodonín pana Josefa Čajky přibývá ve Strážnici i okolí 

dětí, které chodí za školu, ničí veřejný majetek a experimentují s návykovými látkami: 

„Jednoduše se nudí a chtějí vyzkoušet něco nového. Školou nabízené kroužky a aktivity 

zdaleka nepokrývají jejich osobní potřeby. Protože ve škole stráví většinu všedního dne, 

nechtějí tam zůstat ještě kvůli zájmovým kroužkům, vadí jim školní prostředí a necítí se v něm 

volně. Většinou také chtějí touto formou na sebe upozornit nebo zapadnout do party.“ 

Dodává, že věk dětí takto experimentujících se v naší oblasti neustále snižuje až na 1.stupně 

základních škol. 

Vedoucí CPR paní Blažena Bučková se domnívá, že původ těchto problémů v chování leží i 

v rodinách dětí: ,,Rodiče nemají na děti čas a tak předávají stále více zodpovědnosti za jejich 

výchovu škole, přitom jí ale nenechávají téměř žádnou pravomoc v postihování kázeňských 

problémů. Děti přicházejí do školy neukázněné a k učitelům se chovají neuctivě, protože 

dobře vědí, že ti mají svázané ruce. Takové chování se pak projevuje i mimo školu a může se 

stále stupňovat až k závažným trestným činům – krádežím, vandalismu a podobným, jelikož 

mládež pak ztrácí zábrany.“  

Psycholožka Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny v Praze paní Ivana 

Bernardová dodává, že velkou roli ve výskytu sociálně-patologických jevů u dětí a mládeže 

hrají kromě nudy i média a informační technologie obecně. Podle ní se na děti hrne tolik 

informací, že nevědí, které si mají vybrat. Média jim pak předkládají určitý způsob života, 

který je v dnešní době ,,běžný, normální a in“, i když třeba nemorální. ,,A protože to vidí i u 

svých vrstevníků, chovají se stejně, aby nevyčnívali. Je to svým způsobem začarovaný 

kruh,“říká.  

Problémy, které takto vznikají v rodinách nebo ve škole se pak u dětí a mládeže promítají i 

do způsobu trávení volného času. Paní Bučková říká svoji zkušenost z Klubu maminek ve 

Strážnici: ,,Hodně rodičů si stěžuje, že jejich děti pořád sedí u počítače a nemůžou se od toho 

odtrhnout. Jiný způsob trávení volného času ani neznají. Děti jakoby zapomněly používat 

svoji fantazii a představivost – nechce se jim, jednodušší je prostě si sednout k počítači a na 

nic nemyslet. Přitom ale také ztrácejí schopnost normální komunikace a vytváření pozitivních 

mezilidských vztahů.“ 

Dalším důvodem, proč děti a mládež nenavštěvují zájmové kroužky, jsou peníze. ,,Všechno 

se zdražuje, a tak ne každá rodina má na to, aby posílala svoje dítě do nějakého kroužku 

nebo na tábor,“ říká paní Bučková.  



20 
 

 Výsledky dotazníku 

Průzkum, který probíhal prostřednictvím dotazníků, se zaměřil na eventuelní zájem lidí ve 

Strážnici a okolí o vznik SKM a o jejich angažovanost při volnočasových aktivitách 

pořádaných jinými místními organizacemi. Dotazník se skládal ze čtyř uzavřených otázek a 

jedné otázky otevřené.
43

 Dotazování se zúčastnilo 150 lidí (100%), z toho 98 žen a 52 mužů 

různých věkových kategorií. Na dotazník odpovídali jak žáci od 2. stupně základní školy výš, 

tak i rodiče dětí, učitelé a pracovníci různých místních sociálních institucí. 42% odpovědí 

pocházelo od respondentů ve věku 13-18let, 18% odpovídajících bylo ve věku 19-25let, 8% 

ve věku 26-35let, 26% ve věku 36-45let a 5% ve věku nad 45let.  

Na první otázku dotazníku, zda má smysl pracovat s místní mládeží, odpovědělo kladně 98% 

respondentů.  

Druhá otázka zněla, jakým způsobem se respondent zapojuje do různých aktivit pro děti a 

mládež ve Strážnici a okolí. Zde se odpověď značně lišila z hlediska věku respondentů, takže 

je lze rozdělit do tří skupin: 68% většinou ve věku 13-25let se podle odpovědi zapojuje jako 

účastník, 28% přibližně ve věku 25 a více se zapojuje jako dobrovolník a asi 4% se do akcí 

nezapojují vůbec. 

Podle třetí otázky se respondenti zamýšleli, jestli je ve Strážnici a okolí dostatek zajímavých 

aktivit určených mládeži. Podle přibližně 70% všech respondentů  je volnočasových a jiných 

aktivit ve městě dostatek a jsou pestré, asi 30% odpovědělo záporně.  

Přestože se podle výsledku předchozí otázky většina respondentů domnívá, že mládež má ve 

Strážnici dostatek možností pro trávení svého volného času, na následující otázku byla 

většina odpovědí opět kladná. Čtvrtá otázka se zajímala o to, zda by respondenti podpořili 

vznik SKM – 96% odpovědělo kladně, odpovědi u 4% dotazovaných byly neutrální. Záporně 

neodpověděl nikdo. 

Poslední otázka měla otevřenou formu, kdy respondenti mohli uvést, jaké aktivity by v SKM 

ve Strážnici neměly chybět. Respondenti se v tomto bodě shodovali v několika aktivitách: 

58% uvádělo sportovní a pohybové aktivity, 65% výtvarné činnosti, 35% zpěv, tanec a 

hudbu, 21% výlety, táboráky, poutě a 14% stolní hry. 

Podle výsledků dotazníků lze říct, že založení SKM ve Strážnici má jistě smysl a lidé mají 

zájem jeho vznik podpořit. Přestože je ve městě hodně zájmových činností, pořád jsou 

                                                           
43

 Viz příloha č.3 



21 
 

oblasti, ve kterých se může klub angažovat a nabídnout místním dětem a mládeži jinou a 

poutavou formu trávení volného času.  

 

2.4. Jaký bude SKM ve Strážnici? 

Na tuto otázku odpovídá následující graf: 

Pojem SALESIÁNSKÝ – > SALESIAN obsahuje: 

S – salesián a spolupracovník 

A – aktivity klubu 

L – laskavost 

E – empatie a elán 

S - společenství 

I - informovanost 

A – spojka mezi člověkem a Bohem 

N – navazování vztahů 

 

 

V životě každého mladého člověka jsou situace, ve kterých si neví rady, cítí se osamocený 

nebo hledá smysl svého života. Salesiánský klub ve Strážnici je otevřen všem mladým lidem, 

aby se stal jejich oporou a pomocníkem na cestě dospívání. Je místem, kde může mladý 

člověk zakotvit, setkat se s kamarády a budovat sebe sama prostřednictvím pozitivních hodnot 

a dobrých vzorů.  

Motto SKM: ,,Mladí pro mladé.“
44

 

 

 S jako salesián a spolupracovník 

Proč je tento klub nazýván salesiánským?  

Na začátku všeho salesiánského stojí Don Bosko (Jan Giovanni Bosco). Tento italský kněz 

se v 19. století velmi aktivně věnoval práci s mladými chlapci, které nacházel v ulicích města 

Turína. Zde založil první chlapecký ústav, ve kterém pracoval spolu se svou matkou 

                                                           
44

 Převzato od Salesiánského hnutí mládeže, Dostupné z: http://www.shm.cz/o-shm/ 

 

Přístup 

dobrovolníků 

SKM 

Nabídka 

SKM 

Styl výchovy 

v SKM 

Návaznost 

na další 

aktivity 

http://www.shm.cz/o-shm/


22 
 

Markétou. Svou laskavostí, moudrostí, osobitým přístupem a neotřesitelnou důvěrou v Boha 

přitahoval mladé lidi všech společenských vrstev a udivoval světskou i duchovní vrchnost.  

Don Bosko založil Společenství svatého Františka Saleského (salesiány) a dokázal tak 

jejich prostřednictvím vybudovat obrovské dílo, které se nakonec rozšířilo do celého světa. 

Salesiáni svůj život prožívali jako kněží a podle vzoru Dona Boska se začali věnovat výchově 

mladých lidí v oratořích a střediscích pro mládež, kde je skrze zajímavé aktivity vedli 

k pozitivním hodnotám v životě. Druhou větví rostoucí ,,salesiánské rodiny“ se stal ženský 

klášterní řád Dcer Panny Marie Pomocnice křesťanů (FMA), jenž se zaměřoval na práci 

s mladými dívkami.
45

  

Jako třetí odnož salesiánů vzniklo Sdružení salesiánských spolupracovníků, které tvořili 

laikové z řad občanů a všichni, kteří se ztotožňovali s posláním salesiánské kongregace. 

Hlavním úkolem těchto spolupracovníků bylo pomáhat církvi pod vedením salesiánů a 

rozšiřovat tak salesiánského ducha.
46

 

V České republice zahájili salesiáni činnost v roce 1927 a prvním českým salesiánem byl 

P.Ignác Stuchlý, který založil chlapecký ústav ve Fryštáku u Zlína.
47

 

 

Logo salesiánů:
 48

 

 
 

Výchovný přístup v SKM 

Výchovná činnost salesiánů a salesiánských spolupracovníků probíhá v oratořích a klubech 

mládeže a je založena na preventivním systému, který vytvořil Don Bosko. ,,Celý systém 

spočívá na rozumu, víře v Boha a na lásce. Vylučuje všechny násilné tresty.“
49

 

Také pracovníci a dobrovolníci v klubu ve Strážnici se budou věnovat mládeži podle zásady: 

Vše pro mladé.
50

Program nabízený v klubu bude odpovídat potřebám účastníků a atmosféra 

prostředí se ponese v rodinném duchu, tedy v osobním individuálním přístupu vychovatelů 

k mladému člověku.  

 

                                                           
45

 Salesiáni Dona Boska, Dostupné z: http://www.sdb.cz/salesiani/  
46

 BOSCO, T. Don Bosco, s.322 
47

 Srov. KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky, s.6 
48

 Převzato od Salesiánů Dona Boska, Dostupné z: http://www.sdb.cz/salesiani/  
49

 BOSCO,T. Don Bosco, s.235 
50

 Srov. Salesiáni Dona Boska, Dostupné z: http://www.sdb.cz/salesiani/  

http://www.sdb.cz/salesiani/
http://www.sdb.cz/salesiani/
http://www.sdb.cz/salesiani/


23 
 

 A jako aktivity klubu 

 

,,Chlapcům je třeba dát širokou volnost běhat, skákat a podle chuti se vydovádět.“
51

 

Tato zásada platí nejen pro chlapce, ale pro všechny děti a veškerou mládež. SKM ve 

Strážnici proto nabízí širokou škálu aktivit, kterými mohou účastníci vyplnit svůj volný čas. 

Všechny činnosti fungují na principu dobrovolnosti – je to jedna z hlavních zásad klubu. 

Nikdo nesmí být do žádné hry nucen proti své vůli. Nabízené aktivity jsou pestré a jejich 

zařazení do programu klubu do značné míry vycházelo z výsledků průzkumu veřejného 

mínění, který byl již zmíněn v předchozí kapitole. Jedná se převážně o aktivity, které se ve 

Strážnici a okolí nevyskytují nebo je jich nedostatek.  Účel jednotlivých činností je taktéž 

různorodý, sahá od těch relaxačních, až po výchovně vzdělávací.  

Pravidelné aktivity SKM ve Strážnici: 

 Volný program 

Během otevírací doby klubu ve Strážnici mají účastníci možnost sestavit si svůj vlastní 

program a podle libosti jej zde strávit (samozřejmě v souladu s pravidly SKM).  Během 

takzvaného ,,volna“ má vždy službu jeden z vychovatelů, který má na starosti bezpečnost a 

dodržování pravidel klubu, a také půjčování herních pomůcek. Vychovatelé a dobrovolníci se 

v klubových prostorách spontánně pohybují a povídají si s mladými účastníky. Kdokoliv 

z mládeže může dle vlastního zájmu vyzvat některého z vychovatelů ke hře – to platí 

oboustranně. SKM nabízí různé druhy deskových her, které je možné si na požádání vypůjčit. 

Kromě deskových her je k dispozici i několik typů větších stolních her, pingpongové stoly a 

stolní fotbálek, k nimž se veškeré příslušenství dá opět zapůjčit od vychovatelů SKM. Pokud 

si chce účastník klubu zahrát nějakou hru a nemá kamaráda, který by si s ním zahrál, může 

poprosit některého z dobrovolníků klubu. Jak už bylo dříve uvedeno, všechny hry fungují na 

dobrovolnosti – pokud účastník nechce, nemusí nabízených aktivit využít a může strávit volný 

program po svém, třeba povídáním s kamarády nebo návštěvou nealkobaru. 

Cílem takto tráveného volného programu je navazování kamarádských vztahů jak mezi 

mladými a jejich vrstevníky, tak i mezi účastníky a vychovateli. Nenucená atmosféra klubu 

pomáhá především nově příchozím, kteří tak mají dostatek času se zorientovat a odbourat 

počáteční napětí a ostych. Vychovatelé si také během volného programu mapují prostředí, 

pozorují a poznávají nové účastníky, se kterými pak díky tomu snadněji navazují první 

                                                           
51

 BOSCO,T. Don Bosco, s.235 

 



24 
 

kontakty. Verbální i neverbální komunikace jednotlivých účastníků mezi sebou, jejich vnější 

projev v nenuceném prostředí během volného programu, to vše může vychovatelům o 

mladých něco prozradit a pomoci jim pak v individuálním přístupu ke každému z nich. 

Dobrovolník může zjistit, aktuální vzájemné kamarádské vztahy mezi zúčastněnými, a tím i 

jejich možné problémy, se kterými se právě potýkají. Díky volnému programu se také stírají 

rozdíly mezi pozicemi vychovatele a vychovávaného – mladý člověk se může cítit více 

uvolněný a bez vnitřních zábran, které se jinak mohou projevovat při nějakém plánovaném 

programu či hře. Intuitivně má blíž k vychovateli a snadněji s ním naváže kontakt. Dochází 

tak ke vzájemnému poznávání mezi vychovateli, účastníky i vrstevníky.  

Dalším aspektem této činnosti je, že dobrovolník nebo vychovatel si během ,,volna“ snadněji 

všimne někoho, kdo je stydlivý a neumí se příliš prosadit a na koho je potřeba se více zaměřit. 

Oslovení takového účastníka může takzvaně probořit  hráz a pomoci mu pro příště ke 

snadnějšímu navázání kontaktu i s jeho vrstevníky.   

Prostřednictvím aktivní účasti vychovatele na hrách mládeže se vytvářejí vřelé a krásné 

vztahy. Podle slov Dona Boska: ,,Mladí…musí být milováni ve věcech, které se jim líbí. Musí 

zde být účast na jejich…zájmech. Lépe si jich všímejte o přestávce.“
52

 

Vztah mezi vychovatelem a vychovávaným má tedy být kamarádský a upřímný, založený na 

vzájemném respektu a má se neustále rozvíjet a obnovovat.  

 

 Nealkobar 

Pro osvěžení i odpočinek je během volného programu SKM otevřen malý nealkoholický bar. 

Pracovník klubu zde dětem a mládeži nabízí za nízké ceny občerstvení ve formě 

nealkoholických nápojů, brambůrek, párků v rohlíku a drobných sladkostí. Pro dospělé 

návštěvníky klubu (rodiče, hosté) je zde k dispozici káva a čaj. Nealkobar nabízí nejen 

osvěžení, ale také odpočinek a určitou formu relaxace. Mládež si může u baru posedět a 

popovídat nebo si jen vychutnat koupenou dobrotu. Nabízí se zde také možnost pozvat 

kamaráda na kofolu nebo koupit sladkost na usmířenou pro rozhádané přátele. Nealkobar je 

vhodnou alternativou pro mládež místo zakouřených hospod, kterých je ve Strážnici mnoho. 

Je nabídkou, jak se vyhnout nevhodnému prostředí a strávit příjemné chvilky v příjemné 

atmosféře SKM. 

 

 

                                                           
52

 BOSCO,T. Don Bosco, s.238 



25 
 

 Zájmové kroužky  

Kroužky jsou jednou z pravidelných týdenních aktivit SKM. Každý z nich je určen pro děti 

mládež ve věku 11 – 25let a vede jej vždy jeden z dobrovolníků, který se o danou oblast 

zajímá a aktivně se v ní angažuje. Společným jmenovatelem všech tří zájmových kroužků je 

rozvíjení nejen schopností účastníků, ale především jejich pozitivních vlastností jako jsou 

spolupráce, empatie, vytrvalost, trpělivost asertivita. Zaměření jednotlivých kroužků 

vycházelo opět z průzkumu veřejného mínění (předchozí kapitola), a z toho vyplývající, čeho 

je ve Strážnici nedostatek. Na tomto základě vznikly kroužky: 

 Kreativity 

Náplní činnosti tohoto kroužku je výroba nejrůznějších děl pomocí netradičních výtvarných (i 

jiných) technik. Zájemcům je vždy nabídnuto několik možností tvorby, ze kterých si mohou 

dle libosti vybrat a tvořit. Vedoucí kroužku nechává účastníkům prostor pro rozvíjení jejich 

vlastních nápadů, pouze je doprovází a případně pomáhá. Účelem je rozvíjení fantazie a 

představivosti zájemců, jejímž výsledkem jsou nové netradiční nápady. Souběžně se rozvíjí 

také schopnost vyjádřit své pocity tvorbou, schopnost sebeprezentace a empatie při 

vzájemném hodnocení výtvorů. Cílem není vytvořit nejlepší dílo, ale být originální a sám 

sebou, nalézt svůj vlastní styl. 

 Dramatický  

Účel dramatického kroužku je podobný jako u kroužku kreativity, pouze forma vyjádření je 

jiná. Účastníci pod vedením dobrovolníka nacvičují dramatické zpracování replik známých i 

méně známých děl a diskutují nad  nimi. Divadelní repliky si zájemci vybírají sami na základě 

vlastních návrhů, stejně jako formu jejího zpracování – dobrovolník zde funguje jako 

koordinátor. Každé dramatické zpracování se snaží účastníci nejprve pochopit z různých úhlů 

pohledu, diskutují nad charakterem jednotlivých postav a následně se individuálně snaží 

prezentovat repliku svým vlastním osobitým stylem. Rozvíjejí tak u sebe empatii, asertivitu, 

ale i toleranci k názorům ostatních a vzájemnou spolupráci při nácviku hry. 

 Volejbalový  

Tento sportovní kroužek je postaven především na schopnosti spolupráce mezi hráči a jejich 

vytrvalosti a soudržnosti. Specifickým znakem je spontánní a improvizované vytváření 

volejbalových družstev – týmy hrají pokaždé v jiném složení hráčů, kteří se tak učí 

přizpůsobivosti a kooperace se všemi členy.  

 

 

 



26 
 

 Spolčo Kamarádi  

Kamarádi je název společenství mládeže, které se schází jednou za 14 dní v SKM. Jeho náplní 

je společná modlitba, čtení Bible, zpěv, vzájemné sdílení a společné hry, případně malé výlety 

do okolí. Program není pokaždé stejný, v jeho tvorbě a vedení se střídají jednotliví členové 

spolča. Vychovatel zde vystupuje v roli člena rovnocenného s ostatními, případně poradce a 

pomocníka při tvorbě programu. Účelem spolča je vytvoření bližších přátelských vztahů  mezi 

jeho členy, ale také jeho členů s okolím. Spolčo je otevřeno každému ve věku 15 – 25let. Jeho 

členové se snaží vzájemně podporovat v pěstování pozitivních hodnot a směřování k pravému 

smyslu života, k Bohu. Učí se také mít rádi sebe sama a navzájem si pomáhají v posilování 

svých silných osobnostních stránek. Spolčo Kamarádi dává svým členům možnost někam 

patřit a být přijímán takový, jaký jsem. Účastníci se jeho prostřednictvím učí empatii a 

toleranci k druhým, poznávají sami sebe a pěstují svůj vztah s Bohem. 

 

 Nealkodiskotéky  

Tyto speciální akce se konají jednou za měsíc a jsou určeny pro děti a mládež ve věku 13 – 

25let. Probíhají v upravených prostorách tělocvičny jedné z místních základních škol a do 

jejích příprav se zapojují dobrovolníci z širokého okolí. Nealkodiskotéka vždy začíná v 19:30, 

kdy profesionální DJ všechny uvítá a posléze spustí aktuálně moderní písničky. Vstup na 

diskotéku je za nízký cenový poplatek, ze kterého se dává symbolická částka DJ-ovi, který 

hraje většinou zadarmo (je to jeho forma sponzorského daru). Vstupenky prodává jeden 

z dobrovolníků klubu u vchodu do areálu tělocvičny, kde je také k dispozici šatna. Po 

zaplacení dostává každý účastník na ruku razítko, díky kterému má povolený vstup na 

diskotéku a zároveň může kdykoliv přijít nebo odejít. U vstupu na diskotéku vždy stojí jedna 

nebo dvě ochranky (vychovatelé nebo dobrovolníci), kteří mají kromě kázně na starosti také 

kontrolu alkoholu v krvi prostřednictvím  testeru, do kterého dávají účastníkům namátkou 

dýchnout. V případě, že se u někoho alkohol projeví, je tomuto člověku zamítnut vstup na 

nealkodiskotéku a do prostor SKM, případně je ochrankou vyprovázen ven. Samotný 

diskotékový parket je vždy uzpůsoben tak, aby měla mládež co nejvíce prostoru k tanci, ale 

zároveň aby si připadala jako v diskotékovém klubu. Účastníci si mohou nechat u DJ zahrát 

písničky na přání, zatancovat si ve víru laserových světel nebo si posedět u stolků 

rozestavěných kolem parketu, případně se občerstvit v nealkobaru. Často je jako host pozvána 

i nějaká amatérská taneční skupina, která má v polovině nealkodiskotéky krátké vystoupení, 

případně je pro všechny účastníky vyhlášena nějaká soutěž s malou odměnou. Mezi účastníky 

se také pohybuje fotograf – vychovatel, který průběh akce dokumentuje, a tanečníci se od něj 



27 
 

mohou nechat vyfotit. Mládež se může libovolně pohybovat ve všech prostorách, které jsou 

pro účely diskotéky otevřeny, pod podmínkou dodržování pravidel SKM. Závěr diskotéky je 

vyhlášen vždy v 11:00. Cílem nealkodiskotéky je nejen zábava a odreagování, ale taky 

nabídka jiné diskotékové alternativy, než na jakou jsou běžně lidé ve Strážnici zvyklí. Jedná 

se o diskotéku, na kterou se rodiče nemusí bát poslat své děti, a jejím výsledkem nejsou opilí 

mladí ani následné výtržnosti ve městě. Mládež se na nealkodiskotéce odreaguje pozitivním 

způsobem  a má možnost vzájemně navázat opravdové přátelské vztahy bez alkoholové či 

drogové zástěrky. Tato akce je určena nejen pro Strážnici a okolí, ale pro všechny, kteří by se 

do ní chtěli zapojit – ať už jako dobrovolníci, nebo jako účastníci. 

 

 Filmové večery 

Filmové večery probíhají jedenkrát za měsíc v prostorách SKM ve Strážnici, a to v 19:00. 

Pomocí dataprojektoru jsou na zeď klubu účastníkům promítány filmy různého žánru. Účelem 

filmových večerů je nabídnout mladým lidem hodnotné filmy, ke kterým by se sami nedostali. 

Nabídka filmů je vždy vyvěšena v nástěnce před vchodem a zůstává tam i několik dní po 

promítání, aby měla mládež možnost si podle názvu film případně znovu doma vyhledat a 

třeba ho i doporučit někomu dalšímu. Filmy k promítání sestavuje jeden z vychovatelů a 

konzultuje to s ostatními dobrovolníky SKM. Návrhy na filmy může podat kdokoliv 

prostřednictvím krabičky návrhů umístěné v klubu, kterou pracovníci SKM pravidelně 

kontrolují.  

Promítá se vždy film s aktuální tématikou, ale také kvalitně zpracované filmy z žánru sci-fi či 

romantické komedie s hodnotným příběhem. Účelem není zahrnout účastníky populárně 

naučnými snímky, ale naučit je rozlišovat mezi filmy, které jim mohou uškodit, a filmy, ze 

kterých si mohou něco odnést nebo se něco nového dozvědět. Součástí filmových večerů je 

tedy i následná diskuze na téma filmu. Zároveň také tráví čas pospolu se svými vrstevníky a 

v jiném prostředí než sami doma u televize. Filmové večery jsou tedy společenskou událostí 

prožívanou mladým člověkem společně s kamarády a vzájemně sdílenou. Také tyto filmové 

večery jsou určeny nejen pro mládež, ale pro každého, kdo má zájem. 

 

 Letní tábory  

V centru zájmu SKM ve Strážnici jsou také letní tábory určené pro děti ve věku 6 – 15let. 

Kvalifikovaný hlavní vedoucí – dobrovolník připravuje s vybraným týmem animátorů 

v průběhu roku dva táborové programy, jejichž témata jsou většinou inspirována známým 

filmem nebo knihou. Tábor pro mladší děti (6 – 10let)  a tábor pro starší (11 – 15let) se od 



28 
 

sebe liší především úrovní náročnosti her a většinou i inspirovaným tématem. Cíl však mají 

oba stejný – prostřednictvím her a zážitku posilovat v dětech pozitivní vzorce chování, 

kamarádského ducha a schopnost seberealizace. V neposlední řadě je cílem také odreagování 

od běžných činností a ponoření se do kouzelného světa fantazie spolu se svými vrstevníky. 

Vedoucí figurují na táborech jako vzory a modely chování, proto si musejí uvědomovat tu 

velikou zodpovědnost, která je na ně v tomto směru kladena. ,,Rozumnost a víra v Boha jsou 

prvky, které musí mít vychovatel neustále po ruce, jestliže chce, aby jej poslouchali a aby 

dosáhl svého cíle.“
53

 

 

Nepravidelné aktivity SKM ve Strážnici: 

 Sportovní akce  

Sportování a pohyb je solí každého SKM. Také ve Strážnici se v rámci klubu nepravidelně 

pořádají sportovní utkání, která probíhají na hřišti jedné ze základních škol. Podle počasí a 

podle množství zájemců se hraje nohejbal, volejbal, fotbal či, pro ty méně náročné, 

badminton. Účastníci si zasoutěží a vybijí svoji přebytečnou energii na hřišti místo třeba ve 

škole. Do sportovních utkání se aktivně zapojují jak dobrovolníci, tak účastnící v klubu. 

 

 

 Doučování a pomoc s úkoly 

Speciální formou trávení volného času je doučování a pomoc s úkoly. Prostředí SKM je 

otevřeno pro všechny, co potřebují klidné místo nebo pomoc s psaním úkolů do školy. 

Účastník může přímo požádat o radu kohokoliv z dobrovolníků SKM, případně se s ním 

předem domluví na malém doučování látky, kterou nechápe. Doučování probíhá většinou 

v rámci volného programu klubu. Nejedná se o pravidelné doučování (jakou je doučování 

placené), ale o jednorázovou pomoc se školními nesnázemi. Vychovatel může jedinci pomoci 

nalézt systém učení, který mu bude vyhovovat a díky kterému se příště dokáže se svými 

problémy vypořádat sám. 

 

 Výlety 

Procházky, výlety a expedice jsou další nepravidelnou aktivitou SKM ve Strážnici. Jedná se o 

dopředu plánované výlety na zajímavá místa, která jsou spojena s aktuálně probíraným 

tématem mezi mládeží či se jedná o důležité místo, které by měli účastníci znát a navštívit 

                                                           
53

 BOSCO, T. Don Bosco, s.235 



29 
 

v rámci svého vzdělání či z jiného důvodu. Výlety jsou metodou vyučující děti zážitkem a 

prožitkem, vzájemným sdílením a společně stráveným časem.  

 

 

 L jako laskavý přístup dobrovolníků 

Vychovatelé a dobrovolníci v SKM by se měli neustále snažit naplňovat cíle klubu. Svým 

chováním a jednáním by měli být pozitivním vzorem pro své svěřence. 

A jaké jsou vlastnosti dobrého vychovatele SKM? 

,,Vychovatel je člověk, který se cele zasvětil dobru svých svěřenců.“
54

 

Podle preventivního systému Dona Boska těmi nejdůležitějšími vlastnostmi dobrého 

vychovatele jsou umění naslouchat, být laskavý a věřit ve zdravé jádro každého člověka. 

Dobrovolník se sbližuje se svými svěřenci prostřednictvím dialogu, vzájemného respektu a 

úcty, přijímá svěřence takového, jaký je, a chápe jeho individualitu. Pracovníci se v SKM 

snaží vytvářet rodinnou atmosféru, ve které by se účastníci cítili dobře a bezpečně. Jejich 

hlavní činnost se dá shrnout do dvou slov: animace a asistence.  

Animace znamená, že animátor – dobrovolník se snaží nenásilně pobízet a motivovat svoje 

svěřence, aby sami objevili, co je v životě důležité, a dokázali převzít zodpovědnost za své 

činy. Asistence zahrnuje aktivní účast dobrovolníka na hrách mládeže, přičemž nejde o jejich 

kontrolu, ale o vytváření osobního vztahu se svěřenci a poznávání jejich skupinové dynamiky. 

Díky tomu, že se vychovatel pohybuje mezi mládeží a sleduje procesy, které tam probíhají, 

může předcházet vzniku některých negativních vlivů na rozvoj osobnosti jedinců. 

Dobrovolníci a vychovatelé vystupují při aktivitách jako asistenti – provázejí mladé lidi, 

vedou je k samostatnosti a pozitivním hodnotám a pomáhají jim
55

  

 Přestože dobrovolník vystupuje pro svěřence jako kamarád, je nezbytné, aby dokázal také 

stanovit jasná pravidla a zakročit při jejich nedodržování. Potřebuje být autoritou, kterou si u 

svěřenců získá láskou a pevností v dodržování svého hodnotového žebříčku.
56

 

V neposlední řadě je důležitým prvkem výchova k náboženství. Výchovná činnost v SKM 

vychází z křesťanského pohledu na člověka a je motivována vírou v Boha. Dobrovolník by 

měl ve svých životních postojích být mládeži vzorem dobrého křesťana, ale také nenásilnou 

formou a přijatelným způsobem hovořit o své víře a s mladými na toto téma diskutovat. 
57

 

 

                                                           
54

 BOSCO, T. Don Bosco, s.235 
55

 Srov. SVOBODA,M. Animátorský vercajk. In: Áčko, květen 2013. 
56

 Srov. KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky, s.12 
57

 Srov. KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky,s.13 



30 
 

 E jako empatie a elán 

Ke jakékoliv činnosti vždy člověk musí být dostatečně motivován – i to je úkol dobrovolníků 

v SKM. Svoje svěřence se snaží povzbuzovat a posilovat jejich silné stránky. Celá činnost 

vychovatelů a dobrovolníků SKM ve Strážnici by nakonec měla být prodchnuta optimismem 

a radostí, týmovou spoluprací a zakotveností v Božím plánu.
58

 

Poradenství a pomoc jsou další dvě věci, které nabízejí vychovatelé SKM mladým lidem. 

SKM dává účastníkům prostor svěřit se se svými problémy a vyhledat případnou pomoc. 

Dobrovolník se snaží individuálně přistupovat ke každému svěřenci, empaticky a laskavě 

s ním řešit jeho problém a být mu oporou. Úkolem vychovatelů není vyřešit problémy za 

jedince, ale posílit a podpořit jej nebo mu pomoci řešení najít.
59

 

 

 S jako společenství, spolupráce a sebepoznání 

,,Všichni, kdo působí v salesiánském zařízení, společně reprezentují hodnoty charakteristické 

pro salesiánský výchovný styl… Duch spolupráce, úcty a porozumění je nutný k tomu, aby se 

u nás cítili dobře jak mladí, tak i naši spolupracovníci.“
60

  

SKM nabízí dětem a mladým lidem nejen možnost se seberealizovat, ale také více sám sebe 

poznat.  Prostředí, ve kterém mladý člověk žije, významně ovlivňuje jeho sebehodnocení a 

vytváření hodnotového žebříčku. SKM poskytuje jedinci prostor a prostředky k tomu, aby 

postupně objevoval svoje silné i slabé stránky a aby na sobě pracoval. 
61

Vychovatelé 

pomáhají s krizí identity příznačnou pro období adolescence a vedou mladé k tomu, aby se 

staly samostatnými a zodpovědnými osobnostmi. Prostředkem k sebepoznání, ale také 

k poznání nových přátel a navazování známostí je společenství a týmový duch fungující 

v SKM.
62

Kromě osobních rozhovorů, které poskytují vychovatelé, je mladým také nabízena 

účast ve spolču Kamarádi nebo v různých kroužcích a společně pořádaných akcích, kde se 

můžou realizovat a na které mohou pozvat i své přátele. 

,,Zveme mladé, aby ve hře a sportu, v kulturních i v zážitkově výchovných akcích, na cestách, 

setkáních a náboženských slavnostech objevovali hodnotu společenství.“
63

 

Týmová spolupráce a vzájemná tolerance funguje také v kolektivu vedení SKM a 

dobrovolníků, který svou veselostí, pozitivismem a elánem motivuje mladé členy klubu. 

                                                           
58

 Srov. KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky,s.9 
59

 Srov. SVOBODA,M. Animátorský vercajk. In: Áčko, květen 2013. 
60

 KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky,s.13 
61

 Srov. ŘEHULKOVÁ, J. Volný čas a salesiánská pedagogika. s.141 
62

 Srov. KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky,s.14 
63

 Srov. KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky,s.14-15 



31 
 

 

 I jako informovanost 

Činnost vychovatelů a dobrovolníků v SKM spočívá mimo jiné také v jejich odborné 

kompetenci a všeobecném přehledu. Zprostředkovávají účastníkům informace nejen o 

plánovaných akcích klubu, ale také jim nabízejí široký výběr zajímavých přednášek a 

seminářů na aktuální témata. Tyto přednášky se nepravidelně uskutečňují v rámci SKM a 

vedou je odborníci a znalci z dané oblasti. Jejich prostřednictvím si mladí lidé rozšiřují svůj 

pohled na svět, učí se vybírat si v záplavě informací to podstatné a vidět věci z různých úhlů a 

vytvářejí si své hodnotové postoje. 
64

 O akcích SKM jsou jedinci pravidelně informováni 

prostřednictvím nástěnek a webových stránek klubu.  

 

 A jako spojka mezi mladým člověkem a Bohem 

Důležitým posláním  SKM je vést mládež k Bohu. Činnost vychovatelů a dobrovolníků 

vychází z křesťanských  hodnot , a proto se snaží podněcovat mladé lidi k tomu, aby se sami 

aktivně podíleli na poslání církve. Duchovní život v SKM ukazuje dětem a mládeži, jak 

prožívat víru naplno a přirozeně, a podněcuje je, aby sami nalézali Ježíše Krista a stali se 

prvními apoštoly mládeže. V každé činnosti pracovníků SKM s mladými se spojuje víra a 

život, náboženství a výchova, evangelium a odborná práce.
65

  

Těm, kteří Boha neznají nebo hledají, nabízí SKM možnost,jak Ho poznat právě díky 

prostředí a činnosti  založené  na křesťanských základech .  

SKM ve Strážnici funguje jako spojovací most, který pomáhá nalézat mladým kontakt 

s Bohem ať už formou duchovních rozhovorů, přednášek, modlitebních skupin, společnou 

účastí na mši svaté či jakoukoliv činností aktivně propojenou s modlitbou a radostí z Boží 

přítomnosti.  

 

 N jako navazování vztahů 

Kromě navazování přátelských a osobních vztahů mezi členy a dobrovolníky v SKM ve 

Strážnici zahrnuje činnost klubu také navazování vztahů s jinými institucemi pracujícími 

v sociální oblasti, a to nejen ve Strážnici. Týká se to Rodinného centra Strážnice, školských 

zařízení ve městě, charity, místního skautského oddílu i společenství mládeže, ale také 

Papežských misijních děl dětí a salesiánských klubů mládeže z jiných míst, jakož i jiného 

zaměření (piaristické, fokolarínské a jiné). Toto navazování vztahů se děje prostřednictvím 

                                                           
64

 Inspirováno z archivu a účetnictví CPR Strážnice 
65

 Srov. KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky,s.15 



32 
 

vzájemné spolupráce a pomoci na akcích, společným setkáváním a vyměňováním zkušeností 

a nápadů, kterými se instituce navzájem obohacují. Cílem je takové propojení činnosti všech 

zařízení pracující s mládeží, ale i s jakoukoliv jinou cílovou skupinou, které bude obohacením 

nejen pro uživatele služeb organizací, ale také pro všechny zaangažované pracovníky a 

dobrovolníky.  

Činnost SKM ve Strážnici také navazuje na další aktivity již pořádané ve farnosti a 

dobrovolníci i vychovatelé vedou mládež k jejich aktivnímu zapojení do nich. Týká se to 

například již tradičních každoročních akcí, kterými jsou živé betlémy, pašijové hry, tříkrálové 

sbírky, mikulášské nadílky, pohádkové lesy pro děti, ale také duchovní obnovy a adorace. 

SKM se také snaží udržovat aktivní komunikaci s rodinami členů klubu a zapojovat je do 

společných akcí, případně jim poskytovat poradenské služby.  

 

2.5. Otevírací doba klubu  

Vstup do SKM ve Strážnici je zdarma a otevírací doba klubu se bude odvíjet od zájmu a 

poptávky cílové skupiny. 

Pro děti (do 14let): 

Pondělí 15:00 – 18:00 

Středa  15:00 – 18:00 

Pátek  15:00 – 18:00 

Sobota  15:00 – 18:00 

Neděle  15:00 – 18:00 

 

Pro mládež (nad 14let): 

Pondělí 15:00 – 18:00 

Středa  15:00 – 18:00 

Pátek  15:00 – 20:00 

Sobota  15:00 – 20:00 

Neděle  15:00 – 20:00 

 

2.6. Harmonogram pravidelných aktivit SKM ve Strážnici  

Kroužky: 

 Dramatický kdy: pondělí 15:30 – 16:30 



33 
 

místo: velká klubovna CPR Strážnice o.s. 

 

 Volejbalový kdy: středa 15:30 – 16:30 

místo: tělocvična nebo hřiště ZŠ M.Kudeříkové 

 

 Kreativní  kdy: pátek 15:30 – 16:30 

místo: velká klubovna CPR Strážnice o.s. 

Spolčo Kamarádi: 

 kdy: 1x za 14 dní v pátek od 19:00 

 místo: malá klubovna CPR Strážnice o.s. 

 

Filmové večery: 

 kdy: každou první sobotu v měsíci od 18:00 

 místo: velká klubovna CPR Strážnice o.s. 

Nealkodiskotéky: 

 kdy: každý druhý pátek v měsíci od 19:30 do 23:00 

 místo: tělocvična ZŠ M. Kudeříkové 

Další informace o pravidelných i nepravidelných aktivitách se zájemci dozví prostřednictvím 

nástěnek SKM a webových stránek. 

2.7. Práva a povinnosti návštěvníka klubu SKM ve Strážnici
66

 

Návštěvník klubu má právo: 

 Na bezplatné využívání nabídky SKM, a to i anonymně 

 Na ochranu osobních údajů 

 Na to, aby jej ostatní respektovali a brali takového, jaký je 

 V otevírací době klubu kdykoliv přijít nebo odejít 

 Zůstávat v klubu i bez zapojení se do probíhajících aktivit 

 Při dodržení pravidel využít všechnu nabídku klubu 

                                                           
66

 Informace poskytl P.Petr Kopřiva, ředitel SKM Zlín, dne 26.1.2013 ve Zlíně – Jižní svahy 



34 
 

 Stěžovat si na činnost klubu 

 

Návštěvník klubu má povinnost: 

 Dbát pokynů pracovníků klubu 

 Nechodit do klubu pod vlivem alkoholu, drog nebo jiných omamných látek, a také je 

nedonášet do klubu 

 Nekouřit v prostorách klubu ani v jeho okolí 

 Nemluvit sprostě 

 Dodržovat otevírací dobu klubu 

 Chovat se k druhým ohleduplně, slušně a respektovat je 

 Neohrožovat sebe ani druhé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

3. PERSONÁLNÍ A TECHNICKÉ ŘEŠENÍ SALESIÁNSKÉHO 

KLUBU DĚTÍ A MLÁDEŽE VE STRÁŽNICI 

3.1. Členství v klubu67 

Členem SKM ve Strážnici se může stát každý, kdo projeví zájem o členství a jehož cíle 

neodporují cílům SKM. Členem se jedinec stane na základě písemné přihlášky předložené 

výboru klubu, který ji musí schválit. Členství může být řádné nebo přidružené, přičemž 

přidruženým členem se může stát každý, kdo se aktivně zapojuje do činností organizace a 

ztotožňuje se s jejím posláním a cíli.  

Přidruženým členem se může stát každý, kdo se účastní aktivit SKM. 

Každý člen může z SKM vystoupit na základě písemného oznámení výboru klubu.  

Návrh na vyloučení člena může podat kterýkoliv jiný člen. V návrhu musejí být vypsány 

důvody k vyloučení člena a ten předložen předsedovi klubu. O vyloučení člena rozhoduje 

výbor klubu.  

Řádný člen má kromě práv a povinností účastníka klubu:
68

 

 Právo na informace o aktivitách SKM 

 Právo na vlastní formaci v salesiánském duchu 

 Povinnost platit stanovené členské příspěvky 

 Povinnost dodržovat stanovy SKM 

 Povinnost aktivně se zapojovat do činnosti klubu 

O výši členského příspěvku rozhoduje výbor klubu. 
69

 

 

3.2. Vedení SKM ve Strážnici 

Klub může být založen nejméně třemi osobami, z nichž alespoň jedna je starší 18ti let. Aby 

mohl klub získat právní subjektivitu (občanské sdružení), musí být zaregistrován na 

                                                           
67

 Srov. Salesiánské hnutí mládeže. Stanovy salesiánského hnutí mládeže. 2009 
68

 Srov. Salesiánské hnutí mládeže. Stanovy salesiánského hnutí mládeže. 2009 
69

 Srov. BUČKOVÁ, B. Stanovy CPR Strážnice, s.2 



36 
 

Ministerstvu vnitra.
70

 Registrace SKM je uskutečněna prostřednictvím zřizovací listiny 

s podpisy předsedy a členů výboru klubu.
71

 

V čele SKM stojí předseda klubu a zástupce předsedy klubu, kteří jsou voleni výborem 

klubu složeným ze členů SKM. Předseda zastupuje SKM navenek, jedná jeho jménem a 

svolává a řídí výbor klubu. Předseda, místopředseda a členové výboru klubu jsou osoby starší 

18ti let.
72

 

 

3.3. Prostory pro výkon činnosti SKM ve Strážnici  

SKM ve Strážnici pro svoji činnost plánuje využívat prostory pronajaté vedením  ZŠ 

M.Kudeříkové  na základě nájemní smlouvy. Jedná se o velkou a malou klubovnu pro 

pravidelné aktivity SKM (jejichž součástí je kuchyňka, šatna a toalety) a tělocvičnu a hřiště 

pro jednorázové akce.  

Ve spolupráci s CPR chce klub pro některé svoje aktivity příležitostně využívat také venkovní 

areál volného času, což jsou prostory zahrady sv.Martina. 

Do budoucích plánů SKM ve Strážnici je zahrnuta výstavba budovy pro pro volnočasové 

aktivity dětí a mládeže. 

 

3.4. Rozpočet projektu na rok  201373 

Příjmy z realizace SKM ve Strážnici se budou skládat především z členských příspěvků. 

Dotace a další příspěvky jsou stanoveny orientačně. 

Výdaje půjdou na realizace pravidelných i nepravidelných aktivit klubu.  

Předpokládané příjmy: 

Přijatá dotace Jihomoravského kraje na vybavení na rok 2013  20.000Kč 

Přijatý příspěvek od města Strážnice na činnost SKM   15.000 Kč 

Přijatý příspěvek od města Strážnice na Nealkodiskotéku   5.000 Kč 

                                                           
70

 Srov. Salesiánské hnutí mládeže. Stanovy salesiánského hnutí mládeže. 2009 
71

 Viz příloha 4 
72

 Srov. Salesiánský klub mládeže Zlín. Organizační struktura. 2013  
73

 Podle vzoru z archivu a účetnictví CPR Strážnice o.s. 



37 
 

Dar FO
74

 na činnost SKM       7.000 Kč 

Dar FO na stavbu budovy       60.000 Kč 

Členské příspěvky        30.000 Kč 

Celkem         131.000 Kč 

 

Předpokládané výdaje: 

Dotace Jihomoravského kraje na vybavení      20.000Kč 

Příspěvek od města Strážnice na činnost SKM    15.000 Kč 

Příspěvek od města Strážnice na nealkodiskotéku    5.000 Kč 

Materiály do kroužků        20.000 Kč 

Stavba budovy        70.000 Kč 

Pronájem prostor        20.000 Kč 

Celkem          150.000 Kč 

 Vybavení SKM zahrnuje herní pomůcky (míče, volejbalová síť, pálky na ping 

pong,..), deskové hry a promítací plátno 

 Materiály do kroužků zahrnují papírenské potřeby, látky, nůžky, drátky, korálky… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
74

 Fyzická osoba 



38 
 

4. ZÁVĚR 

Celý projekt byl podrobně popsán tak, aby jej bylo možné opravdu zrealizovat a aby jeho 

stanovené cíle byly naplněny. První kapitola charakterizovala organizaci, na jejíž činnost 

SKM navazuje. Průzkum veřejného mínění ve Strážnici a okolí ukázal, že vznik tohoto 

projektu bude přínosem a že má smysl jej realizovat. Činnost klubu popsána ve druhé kapitole 

naplňuje stanovené cíle projektu, jehož technické zázemí a personální zabezpečení bylo dále 

charakterizováno v kapitole třetí.  

Lze říci, že projekt odpovídá aktuálním požadavkům a potřebám mladých lidí ve Strážnici a 

zároveň navazuje na již probíhající volnočasovou aktivitu místních organizací, kterou dále 

rozšiřuje a doplňuje. 

Na závěr bych chtěla uvést slova Dona Boska, kterými charakterizuje zařízení pracující 

s mladými lidmi: 

,,Oratoř by měla proto být pro mladé domovem, kde se cítí přijati, farním společenstvím 

zvěstujícím radostné poselství, školou, která by je připravila pro život, a hřištěm, kde by se 

spolu mohli přátelsky setkávat a být veselí.“
75

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
75

 KAPLÁNEK. M a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky,s.9 



39 
 

POUŽITÁ LITERATURA A INTERNETOVÉ ZDROJE: 

FERRERO, BRUNO. Vychovávej jako Don Bosco.1.vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN: 978-80-

7367-294-2 

BOSCO, TERESIO. Don Bosco. 2.vyd.Praha: Portál, 2004. ISBN: 80-7178-967-4 

SVOBODA, MICHAL. Animátorský vercajk aneb užitečné nástroje pracovníka s mladými 

lidmi. In: Áčko. List pro salesiánské animátory a dobrovolníky. [online]. 5/2013 [cit. 2013-05-

06] Dostupné z: http://www.sdb.cz/res/data/1389/151333.pdf?seek=1369989169/   

KAPLÁNEK, MICHAL. Pedagogické směrnice pro činnost salesiánských středisek 

mládeže.DOC [online]. 2013 [cit. 2013-05-16]. Dostupné z: 

http://www.sdb.cz/salesiani/kestazeni/seminare-a-prednasky/  

ŘEHULKOVÁ, JANA. Volný čas a salesiánská pedagogika. In: School and Health. 

Současný diskurs zkoumání školy a zdraví. PDF [online] 3/2008 [cit.2013-05-08] Dostupné z: 

http://www.ped.muni.cz/z21/2007/konference_2007/sbornik_2007/sb07_soucasny_diskurs/cz

e/rehulkova_cz.pdf  

KAPLÁNEK, MICHAL a kol. Práce v salesiánském duchu - příručka pro spolupracovníky. 

DOC online. 2002 cit. 2013-05-16. Dostupné z: 

http://www.sdb.cz/salesiani/kestazeni/seminare-a-prednasky/  

TOMČALOVÁ, HELENA. Dokumenty MÚ Strážnice. Ze sociální oblasti. DOC[online]. 

2012 [poslední aktualizace: 2012-09-26]. Dostupné z: http://www.straznice-

mesto.cz/dokumenty-socialniho-odboru/ds-1007/p1=1047 

BUČKOVÁ, BLAŽENA. Stanovy Rodinného centra Strážnice o.s. Strážnice, 2008. 

BUČKOVÁ, BLAŽENA. Zpráva o činnosti Rodinného centra Strážnice o.s. za rok 2009.PDF 

[online]. 2013 [cit. 2013-05-17]. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/clanky/ke-stazeni---zpravy-

o-cinnosti--stanovy/  

Archiv a účetnictví Rodinného centra Strážnice o. s. 

Salesiánské hnutí mládeže. Stanovy salesiánského hnutí mládeže. [online] . Praha, 2009. [cit 

2013-06-10] Dostupné z: http://www.shm.cz/stanovy/   

http://www.sdb.cz/res/data/1389/151333.pdf?seek=1369989169
http://www.sdb.cz/salesiani/kestazeni/seminare-a-prednasky/
http://www.ped.muni.cz/z21/2007/konference_2007/sbornik_2007/sb07_soucasny_diskurs/cze/rehulkova_cz.pdf
http://www.ped.muni.cz/z21/2007/konference_2007/sbornik_2007/sb07_soucasny_diskurs/cze/rehulkova_cz.pdf
http://www.sdb.cz/salesiani/kestazeni/seminare-a-prednasky/
http://www.straznice-mesto.cz/dokumenty-socialniho-odboru/ds-1007/p1=1047
http://www.straznice-mesto.cz/dokumenty-socialniho-odboru/ds-1007/p1=1047
http://www.rcstr.cz/clanky/ke-stazeni---zpravy-o-cinnosti--stanovy/
http://www.rcstr.cz/clanky/ke-stazeni---zpravy-o-cinnosti--stanovy/
http://www.shm.cz/stanovy/


40 
 

Salesiánský klub mládeže Zlín. Organizační struktura. [online]. Zlín [cit. 2013-06-10] 

Dostupné z: http://zlin.sdb.cz/skm-zlin/organizacni-struktura/  

Rodinné centrum Strážnice o.s. [online]. Dostupné z: http://www.rcstr.cz/ 

Salesiáni Dona Boska. [online]. Dostupné z: http://www.sdb.cz/  

Motto SKM. Salesiánské hnutí mládeže. [online]. Dostupné z: http://www.shm.cz/   

Mapy.cz [online]. 2013 [cit. 2013-05-10]. Dostupné z: http://www.mapy.cz/  

Slovacko.cz [online]. 2013 cit. 2013-05-10. Dostupné z: http://www.slovacko.cz/  

Lokalita Strážnicko. In: Straznicko.cz [online]. 2013 cit. 2013-05-10. Dostupné z: 

http://www.straznicko.cz/  

Historie města Strážnice. In: Straznice-mesto.cz [online]. 2013 cit. 2013-05-10. Dostupné z: 

http://www.straznice-mesto.cz/   

 

Rozhovory: 

BUČKOVÁ, BLAŽENA, Rodinné centrum Strážnice o.s., dne 10.5.2013, Strážnice. 

ČAJKA, JOSEF, K-centrum Hodonín, dne 10.5.2013, Strážnice. 

BERNARDOVÁ, IVANA, PhDr.,  Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna Praha, 

dne 25.2.2013, Praha 8. 

KOPŘIVA, PETR, P. Salesiánský klub mládeže ve Zlíně, dne 26.1.2013, Zlín – Jižní svahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://zlin.sdb.cz/skm-zlin/organizacni-struktura/
http://www.rcstr.cz/
http://www.sdb.cz/
http://www.shm.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.slovacko.cz/
http://www.straznicko.cz/
http://www.straznice-mesto.cz/


41 
 

PŘÍLOHY 

Příloha 1 

Mikroregion Strážnicko 
76

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
76

 Mapy.cz  

http://www.mapy.cz/


42 
 

Příloha 2 

SWOT analýza Rodinného centra Strážnice o. s. (15.9.2013) 

Vize CPR Strážnice 

 Nové hrací prvky pro děti do klubovny 

 Dvě trampolíny a skákací hrad na zahradu sv.Martina 

 Zoo koutek na zahradě sv.Martina 

 Rozšířená nabídka aktivit pro seniory 

 Stavba budovy pro mládež 

 Aktivní spolupráce s Papežskými misijními díly dětí 

 Větší nabídka přednášek a seminářů na zajímavá a aktuální témata 

 Lepší propagace akcí 

 Zkvalitnění webových stránek 

Silné stránky Slabé stránky 

 Dvě klubovny pro vnitřní aktivity 

CPR 

 Možnost pronájmu tělocvičny pro 

větší akce 

 Kuchyňské zázemí a toalety součástí 

klubovny 

 Prostorná farní zahrada sv.Martina 

pro venkovní akce 

 Kvalitní herní prvky a hračky pro děti 

do vnitřních i vnějších prostor 

 Nástěnky, webové stránky a facebook 

propagující jednotlivé akce CPR 

  Elektronické vybavení  a ozvučení 

pro hudební akce i pro promítání 

filmů 

 Nabídka stálých i jednorázových akcí 

pro téměř všechny cílové skupiny 

 Podpora a vzájemná spolupráce 

s městem, farností a místními 

institucemi 

 Sehraný tým a přátelské vztahy mezi 

zaměstnanci CPR 

 Osobní a empatický přístup 

zaměstnanců a dobrovolníků 

k problémům jednotlivců z cílových 

skupin 

 Nedostatek finančních prostředků 

 Pozdní aktualizace webových stránek 

a jejich jednotvárnost z hlediska 

vzhledu 

 Nedostatek dobrovolníků 

 Absence aktivit pro mládež  

 Nedostatečné prostory určené pro 

aktivity dětí a mládeže pubescentního 

a adolescentního věku 

 Malá nabídka zájmových kroužků 

 Neschopnost individuálně se věnovat 

problémům a potřebám místní 

mládeže 

 Nedostatečné zabezpečení zahrady 

sv.Martina 

 



43 
 

 Vedení všech aktivit v duchu 

výchovy Dona Boska 

Příležitosti Hrozby 

 Větší finanční podpora města a více 

sponzorů 

 Více žádostí o granty 

 Větší propagace akcí CPR díky 

zkvalitnění webových stránek 

 Rozšíření působnosti služeb CPR i na 

další cílové skupiny 

 Nové herní prvky a hračky zajišťující 

zkvalitnění služeb 

 Získání více dobrovolníků 

prostřednictvím kontaktů a 

spolupráce s jinými institucemi 

 Navázání kontaktu s mezinárodními 

organizacemi 

 Nedostatek/nadbytek jedinců z řad 

cílových skupin 

 Nedostatečná a nezajímavá nabídka 

aktivit vzhledem k poptávce 

 Redukce zaměstnanců z finančních 

důvodů 

 Málo dobrovolníků 

 Omezení aktivit CPR 

 Snížení finanční podpory akcí CPR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Příloha 3 

Dotazník 

Dobrý den, 

prosím o vyplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci do oboru Sociální pedagogika. Tento 

dotazník je naprosto anonymní a dobrovolný a všechny údaje budou zpracovány výhradně pro 

potřeby mého výzkumu. Za vaše odpovědi předem děkuji. 

        Štěpánka Bučková 

Jsem:   muž   žena 

Věk:  13-18  19-25  26-35  36-45  nad45 

1. Má podle mě smysl pracovat s dětmi a mládeží v našem městě a farnosti ve volném 

čase: 

 Ano   Ne 

2. Do různých aktivit pořádaných pro děti a mládež našeho města a farnosti se zapojuji 

jako: 

 dobrovolník   účastník   nezapojuji se  

3. Myslím si, že možností smysluplného trávení volného času dětí a mládeže je v našem 

městě a farnosti:      dostatek  nedostatek  

a nabídka těchto možností je: pestrá   jednotvárná 

4. Podpořil/a bych vznik klubu pro děti a mládež v našem městě a farnosti, kde by se 

mladí mohli setkávat a měli zde prostor pro smysluplné trávení volného času: 

Ano  Ne  Je mi to jedno 

5. Jaké aktivity by podle mě neměli v klubu pro děti a mládež chybět: 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Příloha 4 

Zřizovací listina občanského sdružení
77

 

SALESIÁNSKÝ KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE STRÁŽNICE o.s. 

Adresa: 

Telefon: 

e-mail: 

http: 

bankovní spojení: 

________________________________________________________________________ 

Zřizovací listina občanského sdružení 

SALESIÁNSKÝ KLUB DĚTÍ AMLÁDEŽE STRÁŽNICE 

Na základě usnesení zasedání výboru klubu dne________ a splnění všech podmínek 

vyjmenovaných ve stanovách rozhodl o zřízení o.s. SALESIÁNSKÉHO KLUBU DĚTÍ A 

MLÁDEŽE STRÁŽNICE. Cílem o.s. je provázet mladé lidi na cestě k dospělosti, pomoci jim 

vytvářet pozitivní mezilidské vztahy a stát se dobrými křesťany a občany pomocí systému 

výchovy Dona Boska.  

Sídlem sdružení je___________________________________. 

Identifikační číslo sdružení je______________________. 

Všichni členové sdružení jsou povinni řídit se stanovami sdružení. 

Tato listina je právoplatným dokladem pro osoby jednající za o.s., což jsou předseda sdružení 

nebo osoba jím pověřená. 

Členové výboru klubu: 

______________________ 

______________________ 

______________________ 

______________________ 

______________________ 

 

Ve Strážnici dne________________   ________________ 

                        podpis předsedy o.s. 

 

                                                           
77

 Podle vzoru z archivu a účetnictví CPR Strážnice o.s. 


